ระยะที่ 3 ระหว่างปี พ.ศ. 2530 – 2540 เป็นช่วงที่อาเซียนได้ขยายสมาชิกจนครบ 10 ประเทศ และเป็นช่วงที่ภูมิภาคประสบวิกฤตการณ์ทางการเงิน และเศรษฐกิจ รวมทั้งเกิดกระแสโลกาภิวัตน์ ดังนั้นอาเซียนจึงได้กำหนดวิสัยทัศน์อาเซียน ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) และจัดทำแผนปฏิบัติการเพื่อดำเนินการตามวิสัยทัศน์ และรณรงค์ให้อาเซียนตระหนักถึงความสำคัญของการร่วมมือกันมากขึ้น โดยกำหนดเป้าหมายว่าภายในปี พ.ศ. 2563 อาเซียนจำเป็นต้องมีลักษณะ ดังนี้ 1) วงสมานฉันท์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (A Concert of Southeast Asian Nations) 2) หุ่นส่วนเพื่อการพัฒนาอย่างมีพลวัต

และมีการตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community : AC) ซึ่งประกอบด้วยประชาคมการเมือง และความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Political – security : APSC) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community AEC) และประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio – cultural Community : ASCC) ให้มีผลสำเร็จได้ใน ปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

แนวคิดศักยภาพขององค์กร

เสรี พงศ์พิศ (ออนไลน์ : 2554) กล่าวว่า ศักยภาพ (Potential) หมายถึงความสามารถที่ยังไม่พัฒนาหรือยังไม่พัฒนาเต็มที่ ศักยภาพเป็นพลังภายใน พลังที่ซ่อนไว้หรือพลังแฝงที่ยังไม่ได้แสดงออกมาให้ปรากฏหรือออกมาบ้าง แต่ยังไม่หมด